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WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
K rólestw o Polskie.

Naj. cesarz i król. raczył przez postanowie
nie z dnia 28 ..stycznia r. b- mianować: dymis- 
syjonowanego jenerała  lejtnanta Kurnatowskie
go , prezesem komissyi umorzenia długu k ra 
jowego , a pp . Konstantego hr. Zamojskiego, 
Antoniego Darewskiego, dymissyjonowanego j e 
nerała m ajo ra ,  Ignacego P lichtę , sędziego 

« W izbie sądu najwyższego, Aleksandra Pruszaka, 
Leona Popławskiego , Józefa Koehlera i Józefa 
Dyzmańskiego, członkami tejże komissyi.

Sąd najwyższej instancyi Królestwa Polskie
go podaje do powszechnej wiadomości, ze sto
sownie do postanowienia rady administracyjnej 
Królestwa, dnia 27go grudnia ( 8go stycznia) 
1832/3 z woli najjaśniejszego pana wydanego 
1 w dzienniku praw umieszczonego, przystąpi 
' v dniu 25. miesiąca i roku bieżących do p e ł
nienia wszystkich attrybueyj sądowych, które 
podług dotychczasowych organizacyj i przepi
sów ma sobie wskazane. Otwarcie w dniu po
wyższym posiedzeń publicznych sądu najwyż
szej instancyi rozpoczęte będzie od przywoła
nia i sądzenia in  m erilo  spraw tych, które już 
w instrukcyi sądowej ukończone , na dotych
czasowych wokandach re jestru  summarycznego 
' ordynaryjDego zaległy.. Gdy zaś z rejestrów 
sądowych dostrzegać się daje , że do obrony 
niektórych spraw umocowani byli od stron m e
cenasi, jedni już później z tego świata zeszli, 
drudzy teraz w urzędowaniu nie będący; prze- 
i °  sąd najwyższej instancyi wzywa stroDy in
teresowane , aby dla zabezpieczenia sobie ua- 
‘ezytej obrony, w miejsce ubyłych mecenasów. 
'Dnych ustanowiły.

Lomissyja województwa mazowieckiego po- 
aa'e do wiadomości publicznej , w myśl re- 
Snryptu korjnssyrrządowej przychodów i skarbu 
* dnia 1 5 . grudnia r. z. nr. 97753, że z mocy 
postanowienia najjaśniejszego pana zda tyv7/l9. 
■stopadar. z. zniżone opłaty od bydła rogatego 

’ « o n i , z zagranicy dc^Itrólesiwa sprowadzanych 
0 końca r. k. 1.833 są przedłużone.
Dyrekcyja główna towarzystwa kredytowego 

■*teruskiego ogłosiła co następuje : Z. dołączo

nych do listów zastawnych -kuponów na upły
wające teraz lat 7 ,  ostatni czyli czternasty, 
spłaconym będzie w miesiącu czerwcu roku  
bieżącego; każdy więc otrzymujący przypada- 
j, należność za ostatni kupon , obowiązany 
je s t  tenże kupon z nadglówkiem zwrócić dy- 
rekcyi głównej; dla tego dyrekcyja główna 
ostrzega wszystkich posiadaczy listów zastaw
nych , aby ostatniego kuponu od nadglówka 
nie odcinali , gdyż przy wypłacie za takowe 
należności , zwrot nadglówka żądanym będzie.

Dyrekcyja taż wydała pod dniem 23. listo
pada co nas tępu je : Osnowa ukończenia arty
kułu 200. prawa o towarzystwie kredytowćm 
tiem skiem  w słowach : »Termin ostateczny dla 
wnijścia do towarzystwa naznacza się do dnia 
12. czerwca 1833 r., po którym nikt ju ż  Wię
cej do towarzystwa przyjętym nie zostanie* , 
stała się powudem do. bliższego rozbioru na
stępujących zapytań: l )  Czyli w samym dniu 
12. czerwca 1833 r. wolno jeszcze jes t  wnijść 
do towarzystwa kredytowego ziemskiego? 2) 
Jaki czyn uważać należy za stanowiący wuij- 
ście do towarzystwa, to j e s t :  czyli sam akt 
przystąpienia, lub  decyzyją przyznającą po
ży c zk ę?—  Dyrekcyja głów na towarzystwa k re 
dytowego ziemskiego w rozbiorze powyższych 
zapytań stosując się ściśle do litery i ducha 
prawa obowiązującego, uznała: ad  l )  Z e w  sa
mym dniu 12. czerwca 1833 roku wolno je s t  
wchodzić do towarzystwa kredytowego; a d  2) 
Biorąc na uwagę osnowę aktu przystąpienia , 
przepisaną arty. 41. prawa sejmowego , mocą 
którego już  przystępujący podaje &fve dobra 
pod przepisy prawa o towarzystwie kred. zienr- 
skiein , mając obok tego.ua względzie $$. 1 C4 
i 165 instrukcyi z d. 14. marca 1826, podług któ
rych  teD , co zeznał akt przystąpienia do to
warzystwa, nie może bez zezwolenia dyrekcyi 
głównej wykreślić ostrzeżenia , w situtek tegoż 
aktu do wykazu bypoteczuego zapisanego ; je-
źliby zaś od zamiaru uzyskania pożyczki od
s tąp ił ,  obowiązany je s t  jako występujący z to
warzystwa opłacić dwa od sta za wystąpienie ; 
a nawet gdyby z towarzystwa nie występował , 
ani formalności nie dopełniał , same władze 
towarzystwa takowe formalności na jego koszŁ
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dopełnić i pożyczkę udzielić mogą; dyrekcyja m u  stanowiska; tak więc nastąpiła dwogodz'n- 
‘ówna uznała, iż skoro sam akt przystąpienia na zwłoka , w czasie której migueliści zebrali 

do towarzystwa pociąga za sobą wszelkie skut- 8 do 9 tysięcy wojska. Kilkakrotnie uderzano 
k i  stowarzyszenia s i ę , zatem jes t  czynem, sta- dzielnie; wojsko Dom Pedrą opanowało Monte 
nowiącym wnijście do towarzystwa kredyto- du C rasto , i wszystkie wysypane tam  szaóce 
wego. Z powyższych zasad wypływa również zniszczyło. Drugie także skrzydło tegoż woj- 
co do dóbr zmuszonych przez wierzycieli hy- ska odniosło zwycięztwo. Nareszcie, wojsko 
potecznych , że podobnież akt przystąpienia to, odparłszy miguelistów do szańców, wróciło 
przez delegowanego członka dyrekcyi szcze- wieczorem do swoich stanowisk. Migueliści 
gotowej w ltsiedze wieczystej" aż po dzień 12 . ~ mieli mieć 600 ludzi zabitych i rauionych ; 
czerwca 1833 włącznie zeznany, uważać nale- wojsko zaś Dom Pedrs liczy tylko i?? ludzi za- 
ży za wnijście do towarzystwa. Wszakże w tym bitych i 95 ranionych , między którymi jes t  6 
ostatnim przypadku, gdy pociągnięcie dóbr do oficerów. Marszałek chwali waleczność, jaką 
towarzystwa dzieje się za pośrednictwem proźby, wojsko, pod jego dowództwem zostające, w tej 
przez wierzycieli hypotecznych podać się win- bitwie okazało.
„ć  , dyreltcyja główna zwraca uwagę tychże B r „ t a n i* 4  I r l a„ d y j a .
wierzycieli na pospiech , jaki zachować maj? J  J j j
obow iązek, iżby władze towarzystwa postawio- O brady parlam entowe.
ne były w możności dopełnienia przepisów ar- Deputacyja izby wyższej miała zaszczyt W d.
tykułów 73 i 74 prawa sejmowego. . 6. lutego podać królowi adres lordów.

Ponieważ robotnicy przy ukończenia nowego Po mowie króla w d. 5. lutego (którąśmy
teatru  dużo od osób tea tr  ten zw sdzających umieścili w nrze 23 Gazety naszej) do zgro- 
doznają przeszkód; przeto z wyższego polece- madzonego p a r la m en tu ,  oddalili się czlonko- 
nia zawiadamia się publiczność , że przystęp wie izby niższej , poczem jeszcze raz odczyta- 
do tego tea tru  jest zabronionym , i t lito ro- no w obudwóch izbach mowę od tronu ; w iz* 
botnicy i osoby dozór nad budową m ający , za bie wyższej odczytał ją  lord kanclerz , w izbie 
b iletami wpuszczani będą. '' ■ niższej mówca. Izba wyższa miała się nalych-

, , miast naradzać nad adresem z powoda mowy
a  o w *  ̂ - v od tronu. Prawie wszystkie ławlti były zajęte;

W  d. 12. lu te g o , jako w dniu urodzin tfaj- Bzczególniej pełne  były ławki miuistcryjalne. 
jaśn. Cesarza J m c i ,  znajdowały się wszystkie Lord Conyngham uczynił wniosek i oświadczył, 
władze miasta Krakowa, wszystkie znajdujące że przyjmie wszystkie tchnące wolnością spo- 
się tam dyplomatyczne osoby, duchowieństwo, sobu myślenia środk i , przez kogobadź wnie* 
liczny stan szlachecki u c. k. rzeczywistego sione. Zacny loYd usprawiedliwia! postępowa* 
gnbernijalnego radzcy, rezydenta , jeneralnego n ;e ministrów względem stosunków zewnętrz* 
konsula , de Lorenz , aby z największym hoł- nych. Co się dotyczę f le landy i , m niem ał, że 
dam  wyrazić życzenia za jalt najdłuższą po- ministeryjum uczyniło to ,  co mogło; o Por* 
myślność i zdrowie Najjaśn. Cesarza Jmci. tugalii tylko cokolwiek mówca n a m ie n i ł , lecz

p  . i-. za to rozpoznawał obszerniej pytanie o refor-
o •* * mie kościoła, które całkiem bierze w myśli

Z O porto nadeszły tu  wiadomości pod dniem  ministeryjalnej , niemniej pytanie o stanie Ir- 
2 , lu tego , między innemi obejm ujące raport landy i, która przez zabiegi demagogów zamie- 
m arszałka Soliguac o wycieczce, którą wojsko nioną została na krwawy plac boju. Zacn* 
D om  Pedra przedsięwzięło d. 24• stycznia pod lord cieszył się z zapewnienia, w mowie od 
dowództwem jego. Bitwa była dosyć zaciętą, tronu danego, że unija między Angliją i Irian- 
lecz nie miała stanowczego skutku. Dżyte do dyją powinna być wszelkiemi środkami utrzj" 
niej wojsko składało się z dwóch oddziałów mana. Tysiące poddanych króla jm ci podniosą 
pod osobistem dowództwem marszałka : pier- dobrowolnie ręce do obrony tej u n i i , której 
wszy oddział wynosił 1200, a drugi 1300 lu- zniesieuie byłoby śmiertelnym ciosem dla .Ir' 
dzi piechoty ż 80 ułanami i 4 działami. Celem landyi. W końcu wnosi mówca na adres. Lor® 
wycieczki było rozpoznanie wojska Dom Mi- Kinnaird zgadzał się we wszystkiem ze swoiO1, 
gueia, i uderzenie na kilka stanowisk jego przy poprzednikiem , tylko dodał, że nie przysta' 
brzegu m orsk im , .do czego okręty admirała nie na środki zewnętrznńj polityki , dopóki n*e 
Sartorius miały się przykładać; atoli z po- będą złożone na stole izby przyrzeczone do
wodu ciszy na m o rzu ,  a później przeciwne- kum enta. Lord Aberdeen znajdywał w moWe 
go w iatru , admirał nie mógł zająć wskazanego od tronu m iejsca, na które zezwala, inne 0
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których zamilczeć, a nakoniec ta k ie ,  przeciw 
którym się formalnie powinien oświadczyć. 
Przyzwala na wszystko, co się dzieje ku  uspo
kojeniu I r landy i . bez nadwęrężenia przez to 
interesów kościoła protestanckiego. Przeci
wnie zaś podług j eg° zdania nie da się uspra
wiedliwić postępowanie ministrów względem 
Jlolandyi, najmuiej zaś zabranie okrętów ho
lenderskich, które dla handlu angielskiego 
tflk dotkliwe za sobę pociągnęło Bkutki. Pod
danie cytadeli antwerpskiej nie uważa mówca 
Za konieczny warunek , wyrzeczony w traltta- 
cic z d. 15. listopada 1831. Tak się tez m a
* innemi punk tam i,  względem których różnią 
8lę fUkze zdania obcych mocarstw od zdania 
gabinetów Anglii i Francy*. »Jakiż był skutek4 
P>’ta się mówca „antynacyjoualnej polityki na- 
#I5ch ministrów? Żaden inny , jak  tylko to ,  
2e wyjąwszy oddanie cytadeli an tw erpsk ie j , 
Wszystko stoi na dawniejszym punkcie. Dla 
Czego kazali ministrowie oblegać tę cytadelę ? 
^  żadnego innego powodu, jalt tylko, ze się

cieli podobać rewolucyjnemu stronuictwu 
We Francyi. l i r .  Grey okazał tu zapewne z po
trzeby enoię,  i nie chwalił bynajmniej czynu, 
bezprzykładnego w nowszych czasach. Prawie 
°d stu lat wszystkie wojny, pustoszące ląd sta- 
tyi pochodziły z intryg Francyi. Dla czego 
pomnaża Francyja swoje wojska ? Nie byloz 
t° dosyć, że pozwolono flocie francuzkiej od
prawić wjazd tryjumfaloy do portu Lizbony , 
2abrać i odprowadzić portugalskie okręty jako 
dobra zdobycz do portów fraucuzkich ? Nale- 
zaloz' jeszcze dozwalać , aby francuzcy żołnie- 
»ic zajmowali jedno ' z najważniejszych miast 
niderlandzkich? Lord Aherdeeu nagania ostro 
postępowa„ie Anglii i Francyi względem spor
nego pytania belgijsko-holenderskiego. Dtrzy- 
m u je , że w ostatniej kampauii wszystka sława 
Została przy Holandyi, cały zysk przy Francyi,
* cala hańba przy Anglii. Mówca widzi być 
niezmiernie godnem nagany postępowanie 
ministrów względem Dom Miguela , niemnićj 
Wsparcie, którego, milcząc, dozwolili Dom Pe- 
drowi przez werbunki i dostawy potrzeb wo
jennych. M inisteryjum , rzekł ón , nazywa to 
neutralnością: zatem Henryk V. wygrał. (Słu- 
-kajciel) Wyraźnym dowodem złego stanu rze
czy jest uchylenie się margr. Palm ella . Hr. 
Grey odpowiedział na wszystkie to zarzaty za -

 ̂cnego lorda. Najprzód życzył ón , aby ten  lord 
zaczekał był na złożenie dokumeutów, ściąga- 
3?°ych się do zewnętrznej polityki, zanim wy
nurzył' tak nienawistne i błędne zdania i do
mysły. Zacny hrabia oddala z niechęcią za- 
rzu ty ; jakoby jego towarzysz, lord Palm er-

s lo n , powodowany był namiętnością i osobi
stym interesem  w kierowaniu zewnętrznemi 
stosunkami A nglii , gdyż lord Fulmerston nie 
jes t  zdatny do takich błędów, oprócz tego po
siada wielkie doświadczenie i roztropność , i n ikt 
szczególniej nie je s t  udarzony większymi zdol
nościami na tę ważną p osadę , jak  jego do 
tknięty kolega. Dalej usprawiedliwia zacny 
h rabia  zarzut,  uczyniony jego ministeryjum
0 niesłuszne stronnictwo względem Holandyi. 
Hewolucyja belgijska, mówi ón , juz  była u- 
kończoua , i uznaną została potrzeba rozłącze
nia Belgijum od Holandyi, gdyśmy objęli ad- 
ministracyją. Wstąpiliśmy tylko w ślady na
szych poprzedników (Wellingtona , Peel i t. d.) 
Przewodniczącą nam gwiazdą było życzenie , 
utrzymać pokój w Europie. Do lego zape
wnić m o g ę , iż pomiędzy projektami pośrednic
twa były po części takie , któro nadawały IIo- 
łańdyi korzyści, jak ich  wprzód nic używała. 
Do pióro wtenczas, gdy mocarstwo to nie chcia
ło sie skłonić do żadnej dobrowolnej zgody, 
potrzeba było chwycić się środków zmuszają
cych. (Słuchajcie 1 Słuchajcie! ) Przełożono 
więc takowe środki, a mocarstwa sprzymie
rzone na to zezwoliły. Niepodobna było do
zwolić, aby cała E uropa ,  dla urojenia Holan
dyi', zostawała w dręczącej niepewności i od
wlekać dłużej rozbrojenie. Staranie o użycie 
tego środka zmuszającego zostawiono Francyi
1 Anglii. Wyznaję , że z szczerym żalem pod
pisałem ugodę z d. 22. października , lecz nie 
było innego środka. Zacny lord pytał s i ę c ó ż  
zyskano przez zdobycie cytadeli autwerpskiej? 
Zdobycie tej twierdzy, odpowiadam m u ,  od
daliło wszelką obawę powszechnej wojny na 
przyszłość, ponieważ pozbawiło Holandyją chęci 
okazywania ciągle oporu. Wyprawa belgijska 
m a  być przyczyną zamknięcia Skaldy ? zape
wnić atoli mogę , iż rzeka ta była wprzód za
mknięta i Holandyja tylko z bojaźni zezwoliła 
na onej otwarcie. Nałożenie na holenderskie 
okręty embargo , zamknęło francuzltim i an
gielskim okrętom wnijście na Skaldę , lecz za
mknięcie to ustanie z zabieraniem okrętów. 
W każdym razie pewną jes t  rzeczą, że ostatnia 
kampanija belgijska posunęła znacznie interesa 
w tćj sprawie do ostatecznego onej ukończe
n i a ; kiedy Francuzi, zachowując sumieunio 
traktat z d. 22. października , wyciągnęli woj
ska swoje z Belgijum i przez to okryli hańbą 
wszystkie wątpliwości, w które ich rzetelny 
sposób myślenia poddawano, sądzono, że za
trzymanie embargo będzie dostatccznem, aby 
zmusić Ilolandyją do ostatecznej uległości. 
Mieliśmy zezwolić na wyprawę belg ijską, aby
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się przypodobać stronnictwu poruszenia we 
Fraucyi i ustalić rządy Ludwika F il ip a?  Jest 
to oczywista sprzeczność, gdy każdemu wia
domo , że rząd fraucuzlti nie ma większego 
nieprzyjaciela , nad to stronnictwo poruszenia. 
Cokolwiek z resztą niektórzy zacni lordowie 
mogliby myśleć o teraźniejszym rządzie Francyi, 
je s tem  wszelako gotów dowieść, ze im  bar
dziej się rząd ten ustala , tem więcej zyska przy 
tern pokój, wolność i pomyślność Europy- Po
winienem jeszcze uczynić uwagę-, że inlerusa 
holenderskie byłyby dawno ukończone , gdy
by Holandyja, nie powiem , z której strony, 
nie byta zachęcana do oporu i w swojej upor
czywości wzmacniana poduszczeniami. Co się 
dotyczę Portugalii, zapewniał zacny hrabia, że 
rzad , pomimo wstrętu k u  Dom Miguelowi , 
trzymał się zawsze granic ścisłej neutralności, 
i że rozwiązanie pytania portugalskiego zawisło 
teraz najwięcej od postanowienia Hiszpanii. 
D o d a ł , że -rząd uznał już raz prawa Donny 
M ary i , i nic może tego cofnąć l>ez wystawie
nia się przed całą Europą tak , jak  przeszłe 
ministeryjuin przez wypadki na Tereeirze. De- 
monstracyje morskie przed Lizboną tak dalece 
były u ż y te , ile potrzeba było ochraniać m a
ją tek  i osoby angielskich poddanych przed gwał
tami. O Irlandyi powie zacny hrabia wię
cej podczas' narad , nad bilem zapowiedzianym 
w mowie od -tromj , i mającym się przełożyć 
parlamentowi. —  T u  książę Wellington zabrał 
głos , usprawiedliwiał się z obwinienia , jakoby 
torysowie zachęcali Holandyją do oporu, i dodał, 
że , jeźliby gabinetowi holenderskiem u miał ra 
dzić , byłby m u niezawodnie poradził , nie zosta
wić ujścia Skaldy bez obrony, jak  się to stało, al
bowiem oskarżyciele jego nie byliby mogli byli 
tak  łatwo przywieść do skutku swojego embargo. 
Zresztą czyni jeszcze uwagę zacny książę, po
wtarzając słyszane ju ż  zarzuty przeciw wypra
wie belgijskiej, że przedstawienia rządu ho 
lenderskiego są w swojej mocy, i że chociaż
by clicial zezwolić na przełożone sobie wa
runki , nie może tego uczynić , ponieważby 
Kossyj.a na to nie przystała. Względem por
tugalskiego pytania bardzo dobitnie się książę 
wyraził, i żałował, że nie był eszeze dłużej 
dni czternaście na czele adminislracyi , albo
wiem natenczas byłby Dom Miguel chociaż 
nieprawnie, lecz de ja c to  uznany. —  Przy gło
sowaniu przyjęto adres , i zacni lordowie bę
dący członkami król. rady tajnej, otrzymali zle
cenie przełożyć go królowi. —

LordAberdeen i wielu innych członków izby 
wyższej kazali umieścić w gazetach nastę
pującą protestacyją przeciw adresowi izby wyż

szej , która nań głosowała na mowę od troin 
»Podpisani oświadcza my się przeciw adresów*! 
chociaż bowiem winni jesteśmy dzięki k r4'  
łowi jm ci -za udzielenia w sprawie holem 
derskoj- belgijskiej , wszelako* poczytujemy za 
powinność, okazać naszę boleść, że wasza krór 
lewska m ość, wspólnie z królem Francuzów 
byłeś zniewolony chwycić się środków, które 
pociągnęły za sobą oblężenie i zniszczenie cy 
radelli antwerpskiej, i obejście sie z osada ho- 
lenderską, jako z jeńcami. Nie wiadomo nam. 
aby rząd niderlandki uwłoczył godności i koron/ 
wktności , aby nadwerężył jakie zobowiązanie 
się lub t ra k ta t , lub , aby k tó rem u z podda
nych wkmości wyrządził niesłuszność lub przy* 
krość ; z tego powodu musimy się mocno uż*“ 
lać, iz wkmość przyczyniłeś sie do wykonania 
takiego środka , który zdaniem naszem , wy
mierzony przeciw honorowi i niepodległości 
wiernego i szczerego sprzymierzeńca , zgodny 
jedynie jest z krokam i nieprzyjacielskiemu , » 
według naszego zdania sprzeciwia się zasadom 
słuszności i wszelkiemu prawu naradów. (pod.) 
Gordon, lir. Aberdeen , E rnes t  (książę lłurn- 
herlandyi.) W ilhelm  Fryderyk , (książę Glou
cester,) Ponhorst, Rennyon , I lo lle ,  V eru lam , 
Bafhnrst, Churchill, Wynford, Rosslyn, Bereś- 
tord , S tuart de K othsay, Sclkirk  , Limerik.

Gazety angielskie donoszą a śmierci znanego 
członka parlamentu, starszego gminnego Waith- 
manna, który u m arł  rano w d. 6. b. m. Cyty 
traci- w nim jednego z swoich reprezentantów; 
domyślają się , że następcą jego będzie albo . 
starszy gminny Yenables , łub bankier Lyalh' 
który się na ostatnich wyborach nie utrzymał.

'Podług Globe zawinął znowjr z Oporto do Ply
m outh  okręt, który nie mógł wysadzić na ląd 
swojego ładunku. Siedmąu ludzi z tego okrę
tu  miało poledz od wystrzałów bateryj Dom 
Miguela, gdy chciał wysadzić przy ujściu D o u t o  
wojsko, które miał na pokładzie.

Z Ameryk północnej nadeszły nowsze gad
żety do Londynu , li-tóre atoli , co się dotyczę 
sporów między rządem centralnym a Karoliną 
północną , nic nowego w sobie nie zawierają. 
Gazety Nowo-Yorskie, dochodzące do d. 0. sty
czn ia , wystawają za podobieństwo do prawdy 
że projekt p. "Yerpłank względem modyfikacy* : 
taryfy przejdzie w kongresie ; atoli chociaż 0 
tym przedmiocie nainieniono już  podczas ró
żnych rozpraw w kongresie, wszelako nic pe 
wnego o tem nic słychać.

Astronom Sir J. F. Herschel ukończył swoje 
wyrachowanie o podwójnych gwiazdach, i *a'  
myślą udać s‘ę na przylądek DoJbrej n a d z J e b



gdzie kończyć będzie dostrzeżenia na terai niewłaściwy, i odesłał tę  rzecz do izby parów, 
gwiazdami JSounelliste pisze z Toulonu pod d. 2. lu-

W M orning H erald  czytamy : »Mamy wia- tego : sGabary : Hhone, Caravane i Durauce, 
wiadomości z Madrytu do d 23. stycznia. Nasz stojące na stanowisku pod Anltoną , popłynęły 

. ltorespondent prywatny kładzie koniec sprze- w d. 16. stycznia do Nawarynu, gdzie zabiorą 
cznym doniesienom, będącym W obiegu wzglę- wojsko fraucuzkie i przewiozą je  do Francyi. 
dem skutku poselstwa Sir Stratford Kaninga O krę t linijowy Marengo wyszedł wczoraj pod 
t>a dworze h iszpańskim , albowiem z jednej żagle. O krę t linijowy Superbe, który im  juz 
Strony zapewniano, iż udało się mu uzyskać wszystką osadę, stanie ju tro  w zatoce. Brygi 
oświadczenie na korzyść Dom P e d r a , m iane Alerte, Menagere i galijota Iris, zawinęły dla 
2a główny cel jego poselstwa, z drugiej zaś naprawy do portu. Przeciwnie zaś brygi Al- 
stróuy obawiano śie, że tak w tym jak  innym cyone i I-Iussard wypłynęły. Fregata flerminie 
względzie nic do skutku nieprzywiedzie. Osta- przybędzie jutro na ich miejsce.. Bryg Adonis 
tnie zdaje się nam  być co do pewnego punktu  płynie do Autillów. L a in p e re te  przybył dzisiaj 
podobieństwem; przynajmniej p lem wątpić Z Wschodu, 
nie m ożna, że jego poselstwo, jak  dalece B elg i jum
Połączone z niem  było uznanieDonny Maryi za b J ■
królowe Portugalii,  całkiem się nie powiodło. Gazety b ru se lsk ie  donoszą z BruxeIIi z d. 
^  innym względzie , mianowicie handlowym,. 5. lutego : Wczoraj wieczorem po zkończonym 
jak sądzą, okazał rząd hiszpański gotowość, tea trze ,  napadło wicehrabię Culhat, wgaleryi, 
•Sla posła zezwolić stosownie do przełożeń na 8go do lOgo osób , na których czele znajdo- 
żądanic rządu angielskiego. Dodatek do ga- wali się pp. Schavaye, były introligator i Ha- 
z°ty madryckiej zawiera nie tylko nader ważny m el, Francuz, adjutant jenerała  Niellon, z po
dia Hiszpanii, ale nawet dla obcych rhocarstw wodu kilku artykułów w dzieńniku , wycho- 
dokument publiczny. Francuzi nazwaliby go dzącym od niejakiego czasu pod tytu łem  »Kuut«. 
Wywodem, słownym  obrad kortezów z 1786, z ro- D niem  wprzódy wieczorem uderzył Schavayó

kiedy Karol IV., ówczesny król, protestował na czele czeredy na drukarnią p. Cricks, wy- 
“•ę przeciw ustawie salickiej w Hiszpanii. Ba- łam ał * pistoletom w ręku  drzwi jego m ie- 
porl ten ogłoszony jest teraz na rozkaz królo- szkania, i pogroził m u rabunkiem  domu, jcżli
''''ej, aby nie potrzeba było odwoływać się na v będzie dalej wydawał owe pismo. P. Cricks 
Dowo do owego trybunału względem praw jćj zaniósł skargę do prokuratora królewskiego. 
®órki. Wszystko jes t  w nim jak  najdokładniej wy- (obacz nr. 23. g. u.} - «
la tone, nawet najmniejsza-okoliczność podczas T u r c y ia
*Wołania, zgromadzenia i obrad kortezów, imio- _
Dai czas i miejsce. Dokum ent teu zawidział M oniteur  Ott«man z d. 19. stycznia zawiera 
^ 'n is te r  P in to , który autentyczny rękopism  następujący a r ty k u ł ;  —
Łnalazl w archiwum swojego, wydziału. Inne »W dawniejszych naszych num erach  dono-
^'adomości z Hiszpanii bardzo są zaspokaja- siliśmy, że Bprawy greckie, będąc przedmiotem 
3?ce, albowiem zdaje się, że chociaż prowin- układów między wysoką portą a rezydującymi 
c>’ie nie ze wszystkiem Wolne są od rozru- w Konstantynopolu ministrami, trzech wielkich 
cłiów, wszelako stolica doznaje zupełnej spo- mocarstw europejskich przyszły do ostatuiej 

pjuości.a rzad istniejący posiada potrzebną uchwały. Ponieważ wyspa Samos powinna 
tiłe.» “ * być, j a k  dotąd, dziedziczną posiadłością wiel-

■p ,a kiego sułtana ; przeto jego wysokość wprzeko-
7J * n a n iu , że mieszkańcy tej wyspy będą odlad

M oniteur donosi pod d. 7. lu tego : Hrabia starali się wypełniać wiernie powinności, jako 
°lombi, sprawujący interesa hiszpańskie, wrę- spokojni poddani państw a, udzielił onym zu-

— 143 — •V

. - ‘'«f»oiaum anwjujjw ^uon» •» łuzj-cw* *.»«.• ło «»■*  j , iiiajuuy .
aka, przeznaczonego w Hiszpanii na sekre- podstawę , aby wyspa Samos płaciła porcie pe- 

ai'za stanu spraw wewnętrznych. wny roczny haracz, a administracyja miejsco-
Br. T u renne  , par F ra n c y i , stawił się w d. wa wykonywaną była przez radę municypalną,
lutego przed trybunałem policyi, ponieważ która podług przyjętych form wybieraną być

F‘zekroczył rozporządzenie położenia liezby na powinna. Jego wysokość, chcąc uwieńczyć swoje
Ł'Voim powozie. Sąd ogłosił się jednakże za przyrzeczenia, zaleca, aby posadę naczelnika i

) (  2  ^



m

gubernatora tćj wyspy sprawował wspólny wy
znawca wiary mieszkańców, i mianował do te
go Stefana Wogorides, byłego zastępcę guber
natora Wołoszczyzny , który od wielu lat peł
nił publiczne obowiązki w Konstantynopolu. 
Osobiste przymioty i uznana zręczność p. Wo
gorides nadają, podług zdania jego wysokości, 
m ieszkańcom nowy zakład jego życzliwości. 
Urzędnik ten na mocy rozporządzenia sułtana, 
otrzymał tytuł księcia Samos- i w d. 10 ; schaban 
(l .  stycz. b. i .) został u wysokiej porty płaszczem 
zwanym Harwani , koloru czarnego , z kołni- 
rzem  zlotom wyszywanym, ozdobiony. Xiążę 
Samos pośle tam że przez siebie wybranego za
stępcę, i wrazić potrzeby uda się sam na wy
spę , aby się naocznie przekonał o sianie te j
że, i zdał rapport wysokiej porcie.

( Z  po czty  d zisie jsze j.^
Wiadomości z Konstantynopola z dnia 5. lu 

tego odebrane w Wiedniu przez sposobność 
nadzwyczajną, donoszą o ruszeniu na przód woj
ska egipskiego. Forta otrzymała doniesienie # 
ze łb rahiin  pasza ruszył z Ii o n i  e h  i stanął 
w K a r a h  is -sa r ,  Sprawujący interesa francuz- 

. k ie  wezwał g o , aby zastanowił poruszenie na 
przód wójkk swoich, lecz Ib rahbn  pasza odpo
wiedział, ze bez wyraźnego rozkazu ojca swego 

"*nśe jes t  mocen tego uczynić. Taką same od
powiedź dał przysłanemu d-o siebie' ces. rós- 
syjski-emu pułkownikowi Duham el.

W tern położeniu rzeczy wezwał sułtan obie
r a n e j  sobie już  dawniej od rządu rossyjskiego 
przyjacielskiej pomocy eskadry rossyjskiej, która 
łącznie z fiotą osmańską miała cieśnino zasła
niać. Ces. ross. poseł, p . Buteniew, po-przed- 
niezo juz  do- tego umocowany, posłał to we
zwanie porty do Sewastopola , lecz odmówił 
żądaniu pomocy w równym czasie wojskiem Ja
dowem , której m u  liossyja nie obiecała.

W stolicy ciągle panowała największa spo- 
kojnośe , do której utrzymania przyczynia się 
powszechne przekonanie,  że  M ehm ed Ali pe
wnie przyjmie propozyeyje , które m u przy
wiezie wysłany od porty Halił pasza.

s  = ................. — — — -  g
Wiadomości handlowe i przemysłowe.

(Z  korrespondencyj prywatnych.) 
Ołomuniec. Targ na w o ły  d. 20'. lutego  1833.

P r z y p ę d z i l i :  ł )  M ajer K u li l i , z  Korna-

rovvic4 4 ; 2) Baroch Haczek , z Teschefitz, aGf 
3) Beri Salam on, z Radomyśla , 38 ; Dworzeń- 
s k ł , z K en t,  3 5 ; Jaltób R u n d ,  z Podgórza, 
5 0 ; 6) Mojżesz Ziffer , z Cieszyna ,• 60. M a- 
łem i partyjami 75. Ogółem więc 358.
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wyniesie summą . 358

Targ dzisiejszy (we środę popieicową) był/ 
ja k e m  w ostatniem doniesieniu mojem prze-' 
powiedział, lichy. Chociaż bowiem przypę-' 
dzono tylko 358 wołów, dwa jednak stada nr<? 
5 i 0 , zostały nie sprzedane , i właściciele icP 
postanowili popędzić je  do W iednia, ponieważ 
bydło jes t  dobre , a kupiec Fabes-ch, opróc* 
któręgo nie było k ap c ó w , chciał ich , jak  s3"' 
m i powiadają , zmusić do oddania go za nie*' 
ką cenę. Z tern wszystkiónr może się po droJ 
dze do Wiednia zgodzą; ponieważ przybyc<c 
na targ wiedeóski obcego- bydła szkodzi spóh 
ce kapców tamtejszych.

W Wiednia nre odmieniła sie cena jn ięsfl/• o » rtfi w krótce spodziewają się przybycia kupce" 
z Czech ,■ którzy byle do siebie odjechali.
=  — — .............— .................   ą ą  "=r

WIDOWISKA we LWOWIE.

T ea tr  niemiecki. — Dziś: I'ra JJiaiolo. eder:
Gasfhaus von Terracina, nowa wielka ope 
we 3 aktach. , .. .

T ea tr  polski. — Jutro: Śluby panieńskie, 4
Magnetyzm sersa s komedyja w a aktf»Sł
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